Бұл ақл тұжырымдамасы қатал, тәкаппар және адастырушы ұғы-
мын жоққа шығарады. Кейбіреулер сондай-ақ, Құранның таралған
жерлеріндегі барлық мұсылмандар ойлана алатын адамдар болуға
ұмтылуы керек деген шегеленген тұжырымдамадан қорытынды да
шығарады.16

Әл-Қарадауи Ибн Қайим әл-Жәузияның (ө.ж. 751/1350) «бір сағат
ойлану көп жылдар бойы ғибадат етуден жақсы» деген пікірін қуат-
тай отырып, тағы бір сөзін келтіріп: «Бір сағаттық ойлану бір түндік
құлшылықтан қайырлы» дейді. Бұған Ибн Қайим: «Ойлау – жүректің
әрекеті, ал ғибадат – тәннің әрекеті, сондықтан біріншісі екіншісінен
артық» дегенді қосты.

Құрандағы «Кітап пен хикманы» қайта-қайта салыстыру кейбір
тәпсіршілерді, мысалы, Пайғамбардың (с.ғ.с.) ізіндегі Қатад ибн
Диам әс-Садусиді (ө.ж. 118 Хижра б.), Имам Мәліктің шәкірті Ибн
Уаххабты (ө.ж. 179 /795) Имам әл-Шафиидің (ө.ж.205/820) өзін
«хикма» Пайғамбардың (с.ғ.с.) сүннетіне сілтеме болып табылады
деген біршама үйреншікті емес пікірге алып келді. Көптеген адамдар
бұл пікірді ұстанады; бірақ мәтінде хикма үшін мұндай мағына си-
патталмағандықтан, бұл сөз менің ұсынысымда көрсеткендей оның
табиғи және шартсыз мағынасын беруі керек.

Сондықтан да болар, дүние жүзінде-
гі ұлы діндер білім іздеушілерге білімді даналықпен ұштастыруға
шақырады. Ойға биік қасиет беріп, білімді игілікке итермелеп, оларға
мән беріп, бағыт-бағдар беретін осы даналық.

Адамға ойлау деңгейін жақсартуды үйрету мақсатында әл-Ғаза-
ли (ө.ж. 505/1111) мұсылман дәстүрі мойындайтын екі білім көзін
талқылайды. Бірі – адамға тәлім-тәрбие арқылы (әл-тааллум әл-инса-
ни), екіншісі ‒ илаһи ілім арқылы. (әл-таалим әл-раббани) Біріншісі
сырттан, яғни ұстаздан оқушыға берілсе, екіншісі адам тәлім-тәр-
биесінен әлдеқайда жоғары, әсерлі және пайдалы болып табылатын
Ғаламдық Сана арқылы беріледі.

Талқыланған мәселелердің арасында
ақылдың уаһиден басымдығы және олардың әрқайсысының өзара
тәуелділігіндегі рөлдері болды. Тағы бір мәселе, адамдар арасын-
дағы ақыл-ойға қатысты айырмашылықтар моральдық міндеттеме-
лердің түрлеріне әсер ете ме? Кейбір көрнекті ойшылдар, соның
ішінде Әбу Бәкір әл-Раази (қ.ж. 313/925) уаһиға қарағанда ақыл-ой-
дың басымдылығын алға тартты. Мұны уаһидан гөрі ақыл-ойдың
артықшылығын қарастыратын «рационалдылық» деп атауға болады.
Әрине, бұл «рационалдылықтан» ерекшеленеді, бұл ақылға басым-
дық бермей, ақыл-ойды қолдана отырып, кез келген мәселені шешуді
білдіреді.

II .